De sancto Michaeli

Michael interpretatur quis ut de⁹
et quocōs sicut ait gregorius
mire uirtutis aliquid agitur. Michael
mitti p̄biberur vt ex ip̄so actu detur in-
telligi qd̄ null⁹ potest facere quod fa-
cere p̄ualt deus et id arco eidē michaeli mul-
ta que sūt mire uirtutis attribuuntur

Ipsa enim ut daniel attestatur in tempore
antichristi surgat et pro electis tanquam defen-
sor et protector astabit. Ipse cum dracōe
et angelis eius pugnavit et ipsos de ces-
lo eiciens uictoriam fecit magnam. Ipse
cum dyabolo de moysi corpore altercat⁹ est
eo quod dyabolus eius corpus perdere uoluit
ut ipsum pro deo iudeorum popul⁹ adoraret.
Ipse sanctorum animas recepit et in pader-
sum exultationis producit. Ipse olim prin-
ceps fuit synagoge sed nunc constitutus
est a domino in principem ecclesie. Ipse
ut dicitur plagas egypticis intulit. mar-
re rubrum diuisit. populū pro desertū duxit
et in terram promissionis introduxit. Ipse
inter sanctorum testes angelorum signifer
christi habetur. Ipse enim ad domini impium
antichristum existentem in montem oliueti
impotenter occidet. in uoce ipsius archan-
geli michaelis mortui resurgent. Ipse
crucem. clauos. lanceam et coronam spineam
in die iudicii presentabit.

Michaelis archangeli sacra so-
lemnitatis dicitur. Apparitio. De-
dicatio. Victoria et memoria.
Apparitio ipsius angeli multiplex est.
Prima qua in monte gargano apparuit.
In apulia autem est quidam mons nomine
garganus iuxta ciuitatem que dicitur
syponus. Anno autem domini ecc. xc. In pre-
dicta urbe sypono erat quidam uir no-
mine garganus qui secundum quosdam
libros a monte illo nomen accepit vel
a quo mons ille nomen accepit quod ouium
et bouum infinita multitudine pollebat.
Cum autem circa predicti montis latera
pascerentur contigit quendam thaurum
alios relinquere et verticem montis ascen-
dere. Cum domum alios redeuntibus non redisset
collecta domus multitudine famulorum
pro deua quibus requirens ipsum tandem in verti-
ce montis iuxta ostium cuiusdam spelunce

inuenit. Permotus itaque cum soliuagus
incederet mox in ipsum sagitta toxica tam
dixit. Sed statim uelut a vento retror-
ta ipsum qui iecerat repressit. Turbati
super hoc ues episcopum adierunt et super re-
tam stupeda ipsum requirunt. Qui rous-
anum ieiunium eis indicit et a deo quatenus
dum esse admonuit. Quo pacto sanctus
michael episcopo aperuit dicens. Scitis
hominem illum uoluntate mea suo telo es-
se percussum. Ego enim sum michael archan-
gelus qui locum hunc in terris incolere
tutumque seruare statuens hoc uolui pro-
bare indicio. Ipse me loci inspectorem
esse atque custodem. Statimque episcopus
atque ues cum processione locum adierunt et
ingredi non presumens orationi pre-
ferib⁹ insistunt. Secunda apparitio est. que
circa annos domini dcc. x. accidisse descri-
bitur. Nam in loco qui tumba dicitur iuxta
mare qui uij. milibus ab urbe apuzensi
michael episcopo predicte ciuitatis appa-
ruit dicens et iubens ut in predicto loco ec-
clesiam construeret et sicut fit in monte
gargano. ita et ibi in memoriam sancti
Michaelis celebraret. Cum autem episcopus de
loco in quo ecclesiam construeret dubitaret
ab ipso edoceret ut ibi construi eam faceret
ubi thaurum a latronibus absconditum
inueniret. Iterumque de loci amplitudine
dubitans. Iubet modum in amplitudine
statuere quantum uideret thaurum in arcu
pedibus inuisisse. Due autem rupes ibidem
erant quas nullatenus uirtus humana
mouere poterat. Tunc. Quisdam uiro
apparuit precipiens ut ad predictum locum
accedat et ipsas rupes remoueat. Quo
accedente tam facile rupes mouit ut nichil
habere ponderis uiderent. Edificata igitur
ibidem ecclesia de monte gargano pre-
pallij quod sanctus Michael super altare po-
suit et partem marmoris super quod stetit ad

suam ecclesiam detulerunt. **C**um vero ibidem aque penurie patrentur motu angeli quoddam foramen in quadam saxo durissimo fecerunt et tanta aquarum copia protinus emanavit ut usque nunc eius beneficium copiosius sustentetur. **H**ec autem apparitio in predicto loco. xvij. die kalendas nouembrii solemniter celebrata. **I**n eodem autem loco quoddam memoria dignum contigit referunt miraculum. **I**lle enim mons undique oceano circumgitur. **S**ed bis in die sancti michaelis inter presbiteros populo apparuit cum ergo copiosa turba ad ecclesiam properaret contigit et quaedam mulierem quendam uanamque protinus secum ire. **E**t ecce magno impetu unda rediit et omnis turba timore percussa ad litus fugit sola autem mulier pregnans fugere non ualuit sed a marinis fluctibus capta fuit. **A**t Maria mulierem seruauit intactam. ita etiam quod in medium pelagi filium protulit quem in ulnis suscipiens lactauit et mari inter se sibi inter presbiteros cum puero leta exiit. **T**ercia apparitio est que romae tempore gregorie pape legitur accidisse. **N**am dum idem gregorius papa propter pestem inguinariam letanias maiores instituit et deuote pro salute populi exoraret uidit super castrum quod olim memoria adriani dicebatur angelum domini qui gladium cruciatum tergebat et in uaginam mittebat. **U**nde sanctus gregorius intelligens preces a domino exauditas ecclesiam in honore angelorum ibidem construxit. **U**n de castrum illud usque nunc castrum sancti angeli uocatur. **H**ec autem apparitio cum alia que in monte gargano apparuit cum sybotanis uictoriam dedit vij. Idus maii celebrata. **Q**uarta apparitio est que consistit in ierarchiis ipsorum angelorum. **P**rima ierarchia dicitur episcopia id est superior apparitio. media dicitur prophetica id est media apparitio. **U**ltima dicitur prophetica id est inferior apparitio et dicitur Ierarchia

a ierar quod est factum et archos princeps quasi sacer princeps. **Q**uelibet autem ierarchia continet tres ordines. **P**rima superior continet seraphim cherubin et thronos. **M**edia continet secundum assignationem dyomisii dominationes uirtutes et potestates. **U**ltima continet secundum assignationem eiusdem princeps archangelos et angelos. **H**orum dominatio ordinatio et dispositio potest uideri sicut in terrenis partibus. **P**rima ministrorum qui sunt sub uno rege quodam operantur immediate circa personam regis sicut cubicularij et consiliarij et assessores. **S**imiles hijs sunt ordines prime ierarchie. **Q**uidam uero habent officia ad regimen regni in communi deputati huic uel illi puncte ut princeps militie et iudices curie. **S**imiles hijs sunt ordines secundae ierarchie. **Q**uidam uero imponunt ad regimen alicuius partis regni ut impositi et balliui et humiliorum minores officiales. **E**t hijs similes sunt ordines tercie ierarchie. **T**res igitur ordines prime ierarchie accipiuntur in quantum deo assistunt et ad ipsum conuertuntur. **A**d hoc tamen tria necessaria sunt. scilicet summa dilectio et hoc quantum ad ordinem seraphim quod interpretatur ardentes. **P**erfecta cognitio et hoc quantum ad cherubin qui interpretatur plenitudo scientie perpetua comprehensio siue fructio et hoc quantum ad thronos qui interpretatur sedes quia in eis sedet deus et quiescit dum eos in se quiescere facit. **T**res autem ordines medie Ierarchie accipiuntur in quantum habent preesse et regere uniuersitatem hominum in communi. **H**oc autem regimen consistit in tribus. **P**rimo in presidendo siue imperando et hoc pertinet ad ordinem dominationum ad quem spectat alijs inferioribus preesse et eos in omnibus ministerijs diuinis dirigere ac eis omnia imperare quod inuenitur. **I**sa. v. ubi unus angelus alteri dixit curze et loquere ad puerum istum dicens et

Secundum in opando et hoc pertinet ad ordinem uirtutum quibus nichil est impossibile exequi quod imperatur quia eis datum est posse super omnia difficilia ad dominium et ministerium pertinencia et ideo attribuit eis miracula facere. **T**erciam in arcendo ut scilicet impediencia et festinancia arcantur et hoc pertinet ad ordinem potestatum que habent coercere contrarias potestates quod signatum est thob. viij. ubi dicitur quod raphael religauit demonium in deserto superiori. **T**res uero ordines ultime ierarchie accipiuntur secundum quod habent regimen determinatum et limitatum. **Q**uidam enim eorum presunt unius punicie hi sunt de ordine principatus sicut erat princeps perfarum qui perat peris de quo habetur dan. x. **Q**uidam uero deputati sunt ad regimen multitudinis ut puta unus ciuitatis et hi dicuntur archangeli. **Q**uidam uero ad regimen persone singularis et hi dicuntur angeli et hi dicuntur minima nunciare ex eo quod eorum ministerium ad unum hominem limitatur. **A**rchangeli uero dicuntur maiora nunciare quia bonum unius multitudinis dignius quam bonum unius hominis. **I**n assignacione autem ordinum prime ierarchie greg. et bern. cum dyoniso concordant. quia accipitur penes eorum fruicionem que consistit in feruente dilectione que ad seraphim profunda cognicione quo ad cherubin perpetua retencione quo ad thronos. **S**ed in assignacione medie et ultime in duobus ordinibus scilicet principatu et uirtute dissentire uidentur greg. enim et bernardus aliam considerationem habuerunt puta scilicet media ierarchia accipitur penes placacionem. **U**ltima penes ministracionem placacionem autem in angelis triplex est presunt enim angeli angelicis spiritibus et hi dominaciones dicuntur presunt enim angeli bonis hominibus et hi

dicuntur principatus presunt demonibus et hi dicuntur potestates. **E**t ordo et gradus dignitatis in hijs patet. **M**inisterium autem in hijs triplex est quoddam quod consistit in opando quoddam in docendo aut maiora aut minora primum est uirtutum. **S**ecundum archangelorum tertium angelorum. **Q**uinta apparicio est de qua legitur in hystoria triptita. **N**am iuxta constantinopolim est quidam locus ubi olim dea uesta colebatur. **S**ed nunc ecclesia in honore sancti michaelis fabricata est qui etiam locus michaelium nuncupatur. **C**um igitur quidam nomine aquilinum ardentissima febris rubeis coloribus mota apprehendisset estuanti poculum medicum dederit quod euomuit adeo ut postmodum quicquid comederet vel biberet euomebat. **D**um autem iam morti uicinus esset ad locum hunc se duci fecit credens se illuc aut mori aut languore pruari. **C**um michael dixit ut oficioem sibi ex melle et uino et pipe faceret et omnia que comederet ibi mingeret et sic plenam sanitatem recepit. **Q**uod cum fecisset plene liberatus est. **C**um tamen secundum medicane rationem contrarium esse uideantur calida pocula colericis exhibere. **H**ec in hystoria triptita. **S**ecundo dicitur uictoria. **M**ultiplex autem uictoria ipsius arch. mi. et angelorum iuuenit. **P**rima est quam arch. mi. predictis syponantibus modo presitit. **P**ost aliquid enim tempus ab inuento loco. **R**eopolite adhuc gentiles contra syponantos et beneuetanos que quinquaginta milibus a sypono distant ordinato exercitu bellare cepunt. **Q**ui de episcopi consilio triduo inducias petierunt ut ieiunio triduo vacarent et prouisionem suam michaeli in sui auxilium implorent. **T**ertia autem nocte arch. mi. episcopo apparuit. **P**reces dicit exauditas. **D**ictoriam promittit affuturam. et quarta diei

hora lubet hostibus occurrendū. Quibus
occurrentibus mos gargani imenso ter-
more deicitur. Fulgura queq; crebra
volant et caligo tenebrosa totum mon-
tis cacumen obduxit ita vt. de. uiri de
aduersarijs tā ex ferro hostiū q̄ ex sagit-
tis igneis interirent. Reliq̄ uero uirtute
archangeli opta ydolatre reliq̄t errore
et continuo colla xpiane fidei s̄miserūt
Secūda uictoria quam mi. ar. obtinuit
q̄n draconē. i. luciferū cū oīb; suis seq̄-
ab; de celo expulit. De q̄ exponit illud
qd̄ habet i apo. Factū est p̄celū in celo
AAi. rē. Cū em̄ lucifer dei eq̄litate appe-
tisset. ar. AAi. celestis exercit⁹ signifer ad-
ueniēs ip̄sū luciferum cū suis seq̄ab; de
celo expulit et in hūc aerem caliginosū
usq; i diē iudicij retrusit. Nō em̄ p̄missū
est eis i celo habitare siue i sup̄iori p̄te
aeris qz loc⁹ clar⁹ et amen⁹ ē. nec i tra-
nobiscū. ne nimis nos infestaret s̄ i a-
ere inf̄ celū et terzā ut de sup̄i⁹ respicerēt
et gloriā uidēt quā amiserūt. inde dolore
babeāt et dū inferi⁹ respiciūt uidēt hoīes
illuc ascendere vnde ipsi ceciderūt inde in
iudicia frequenter torquent. Frequenter
tamen ex diuina dispensatione ad nos-
trum exercitum ad nos descendunt. vñ
sicut aliquib; uiris sanctis mōstratum
est frequenter circa nos volitant sicut mu-
sce Innumerabiles em̄ sunt et velut mu-
sce totum aerē repleuerūt. Vñ dicit hay-
mo vt p̄bi dixerunt et doctores nostri
opinantur acz iste ita plen⁹ est demoni-
b; et malignis spiritib; sicut radius sol
minutissimis puluisculi licet aut tot sint
tñ iuxta sententiam orig. eoz exercitus
minim⁹ cum eos unam⁹ ita vt qui ab
aliquo sancto uiro uictus fuerit. de in-
ceps ille de uicio de quo uict⁹ est ip̄sū
non ualeat temptare. Tercia uictoria
est quā angeli cotidie de demonib; obti-

nent dū p̄ nobis contra eos pugnant
ab eoz temptatione nos liberant. Trib;
autem modis ab ip̄soz tēptatione nos
liberant. Primo potestatem demonis re-
frenando. Apoē. xx. de angelo q̄ demonē
ligauit et in abyssum misit. et thob. viij
De dyabolo in deserto sup̄iori religato
hui⁹ em̄ religatio nichil aliud est quā
potestatis ei⁹ refrenatio. Secundo ocu-
piscenam refrigerando qd̄ significatum
est gen. xxij. ubi dicitur qd̄ angel⁹ teti-
git neruum iacob et statim emarcuit.
Tercio memoriam dominice passionis
nostris mentib; imprimendo. Hoc signum
est apoē. vij. ubi dicitur Nolite nocere
terre et mari nec arborib; quib; rē. Itē
ezech. ix. Signa thau in frontes uiroz
gemētū. Thau em̄ litera ad modū crucis
est facta. Et q̄ b; signi sūt n̄ timuerūt an-
gelū percussorem. Vnde ibidē dicit. Sup̄
quē uideris thau nō occidatur. Quarta
uictoria ē quā ar. AAi. de antixpo bitu-
rus ē q̄n ip̄sū occidet. Tūc em̄ michael
p̄nceps magn⁹ ut dicit dan. xij. sur-
get et p̄ electis tanq̄ adiutor et p̄tector
fortiter stabit. Deinde antixpo ut dicit
glo. apoē. xij. s̄ illud. Vidi unum de
capitib; ei⁹ occisū rē. Mortuū se fingēs
et p̄ tridū latēs. Postea apparebit dicens
se suscitatum atq; magica ferentib; eū
demonib; in aera descēdet et vniuersis mi-
rantib; adorabūt eū. Tandē in mōte oli-
ueti ascēdēs ut dicit glosa sup̄ illud ij-
thel. ij. quē dñs ihs interficiet rē. dū sta-
bit i papiliōe et i illo loco contra quē dñs
ascēdit. Mi. adueniens ip̄sū interficiet de
q̄ plio et uictoria intelligit s̄m greg i⁹
qd̄ dicit apoē. Factū ē plū i celo. AAi.
rē. Illud. n. verbū de tripliā plio. Mi. in-
telligit. s. de plio qd̄ habuit cū lucifero
cū ip̄sū de celo expulit et de plio qd̄ cū de-
monib; habet nos infestātib; et de isto.

Tercio h̄ solemnitas dicitur dedicatio est
 eo q̄ hac die p̄dictum locum i monte
 gargano a se dedicatum fuisse **A**i. ar.
 reuelauit Reuersi em̄ syponiani acce-
 aduersariorum et tam magnifica potiti
 victoria adhuc dubitare cepunt vtz
 p̄dictum locum ingredi vel dedicare de-
 berēt. **T**ūc ep̄s s̄r h̄is duxit papā pela-
 gium cōsulendum **Q**ui respondit dicens
Si homo illam ecclesiam dedicare debe-
 ret h̄ maxime die quo victoria data est
 fieri oporteret **S**i vero aīr sancto mi-
 placuerit ab ipso ē s̄r hoc eius requiren-
 da voluntas **I**stantibus igitur papa
 et ep̄o cum quibus triduo ieiunio.
Ai. in hac die apparuit dicens **N**ō est
 opus vobis quā ego edificauī dedicare
 ecclesiam **I**pse em̄ qui didici dedicari p̄-
 cepitq; vt die sequenti locū cū populo
 ingrediens ipsum p̄ab̄ frequentarent
 et se specialem patronū sentirēt deditq;
 ei p̄dicte cōsecrationis signum v. s. ab
 oriente p̄ posterulam ascenderēt et ibidē
 vestigia hominis imp̄ssa marmori inue-
 nirent **A**ane igitur ep̄s et vniuersus po-
 pulus ad locū veniūt et introgrediētes
 ceiptam magnam et tria altaria inue-
 nerunt quoz; duo in australi pte p̄ita
 erant. terciū vero in orientali venerandū
 quidē et rubeo pallio arcūtectū **C**elebra-
 tis igitur ibidem missarū solemniss
 cū sacra cōmunionē singuli accepissent
 omnes ad pp̄a īmensō gaudio redierūt
Ep̄iscopus aut̄ ibidē sacerdotēs et clerico-
 cos delegauit qui iugiter diuinū officiū
 celebrarent **I**n eadē spelunca aq̄ lucida
 et mimiū dulcis emanat q̄ p̄ cōmunionē
 populus potatur et diuerse egritudines
 sanantur **T**unc sūm̄ pontifex h̄is aus-
 ditis hunc diem i honore sancti micha-
 elis et omniū beatorū spiritūū p̄ totū or-
 bem vniuersaliter statuit celebrandum

Quarto hec solemnitas dicitur memoria
 sancti michaelis in qua tamē solenni-
 tate omniū angeloz; memoriā agimus
 et omnes generaliter honoram̄ **D**ecet
 namq; nos eisdem laudem et honorem
 impedere multiplici ratione **I**psi em̄ sūt
 custodes nostri. ministratores nostri **F**ra-
 tres et cōues animaz; nostraz; portito-
 res i celum oracionū nostraz; apud deū
 representantes regis eterni nobilissimi
 milites et tribulatoz; cōsolatores **P**rimo
 igitur debem̄ eos honorare qz sunt custo-
 des nostri **C**uilibet em̄ homini dant̄ duo
 angeli **D**n̄ malus ad exercitiū **A**lius
 bonus ad custodiendū **C**ustodia. n. bo-
 ni angeli deputat̄ homini et in natiuita-
 te in vtero ⁊ statim post natiuitatem ex
 vtero ⁊ semp̄ est cū ipso iam adulto **I**n
 h̄ em̄ tripliā statu necessaria est homini
 custodia angelica **R**am dū puul̄ ē ad
 huc in vtero potest interimi et dāpnari
Dum est extra vterū ante adultā etatem
 potest a baptifmate impediri **D**ū est in a-
 dulta etate potest ad diuersa peccata per-
 trahi **D**yabol̄ em̄ in hoīe adulto ratio-
 nem seducat p̄ astucias voluntatem allit-
 at p̄ blandicias virtutem opprimat pui-
 olenciam ideo necesse fuit vt bon̄ ange-
 lus eidem ad custodiam deputer̄ vt ho-
 minem erudiat ⁊ dirigat cōtra fallaciā
 exhortetur ⁊ incitet ad bonum cōtra blan-
 dicias et defendat ab opp̄sione cōtra uo-
 lenciam **E**ffect̄ aut̄ angelice custodie
 in homine quadrupliciter assignari po-
 test **P**rim̄ est ut p̄ficiat animam bonū
 grē et hoc facit angelus i anima tribus
 modis **P**rimo omne impedimentū ad bo-
 num renouēdo **H**oc signatum est exo-
 xij. vbi angelus percussit primogenita
 egipti **S**ecundo pigriciam exatādo qd̄
 signatum est **J**acob. iij. vbi dicit̄ ange-
 lus domini exatavit me. q. hominē qui

excitatur a sompno. Tercio in uia penitentie ducendo et reducendo quod significatum est thob v. In angelo qui eum duxit et reduxit. Secundus est ut non cadat in malum culpe et hoc facit angelus tribus modis. Primo impediendo peccatum futurum ne fiat. hoc signum est Numeri xxij. in balaam qui ad maledicendum israel pergit ab angelo impeditus est. Secundo increpando peritum ut ab eo quis recedat. hoc signum est Iud. ij. ubi cum angelus filios israel de peruariatione increpasset ipsi eleuauerunt uocem et fleuerunt. Tercio uolentiam inferendo ut a presenti eripiat hoc signum est in uolenta educatione loth et uxoris de sodomis. id est de peccati consuetudine. Tercio effectus est si cadat quod postmodum resurgat. et hoc facit angelus tribus modis. Primo mouendo per contritionem hoc signum est thob. xi. ubi ad documentum angeli de felle per quod intelligit contritio limiuit per oculos. id est cordis. Secundo labia ad confessionem quod signum est ysa. vi. ubi per angelum labia ysaie purgantur. Tercio gaudente ad satisfactorem luc. xv. dicitur quod maius gaudium est in celo super uno peccatore qui conuertitur. Quartus effectus est ne toties uel in tot mala cadat quatenus uel ad quot dyabolus incitat et hoc facit tribus modis. id est. potestate demonis refrenando. occupiscentiam debilitando et memoriam passionis nostris mentibus imprimendo de quibus supra dictum est. Secundo debemus eos honorare quod sunt ministri nostri omnes enim sicut dicit hebr. j. sunt ad ministratorum speciem omnes. nam propter nos mittuntur quod superiores ad medios medij ad infimos. Infimi mittuntur ad nos. hoc autem missio operis bonitatis diuine. In hunc modum manifesta diuina bonitas quantum nostram salutem diligat dum nobilissimos spiritus qui ei maxima caritate iunguntur dirigit et transmittit ad

perueniendum salutem nostram. Secundo caritati angelice cum. nam caritatis ardentis sit maxime desiderare aliorum salutem. ob quam etiam dixit ysaias. Ecce ego domine mitte me. et angeli possunt nos iuuare pro eo quod uident nos suo auxilio indigere et malos angelos nos impugere. Ideo quod ad nos mittatur lex erigit angelice caritatis. Tercio humiliter indigentiae mittuntur. nam ad istam mandum affectum ad amorem. Unde in figuram huius leguntur missi fuisse in curru igneo. Secundo ad illuminandum intellectum ad cognitionem hoc signum est apo. x. In angelo qui habebat librum apertum in manu sua. Tercio ad corroborandum in nobis omne imperfectum usque in finem. Hoc signum est. iij. Reg. xix. ubi angelus portauit helie panem sbericiaum et uas aque et comedit et ambulauit in fortitudine ubi illius usque ad montem dei ozeb. Tercio honorandi sunt quod ipsi sunt fratres et conuues nostri omnes enim electi assumuntur ad ordines angelorum quidam ad superiores. quidam ad inferiores quidam ad medios per diuersitate suorum meritorum. licet beata uirgo super omnes sit. quod beatus gregorius in omelia insinuare uidetur. Nam ut ait. Sunt nonnulli qui parua cupiunt. Sed tamen hoc annunciare fratribus non desistant. Isti in angelorum numerum cursum. Et sunt qui secretorum celestium summa et capere preualent et nunciare hijs cum archangelis. Et sunt qui mira faciunt signa et valenter operantur et hijs cum uirtutibus. Et sunt qui malignos spiritus uirtute orationis et ui accepte potestatis fugant. et hijs cum potestatibus. Et sunt qui acceptis uirtutibus electorum merita transcendunt et electis fratribus principantur et hijs cum principibus meritum sortiantur.

Et sunt qui sic in semetipsis omnibus vicis dominantur ut ipso iure mundi ac dii inter homines vocentur. **U**n ad Moysen dicitur **E**cce constitui te deum populo et hiis cum dominacionibus. Et sunt qui velut in throno suo dominus presidens aliorum facta examinat per quos dum sancta ecclesia regitur plurimumque de suis quibusdam infirmis actibus omnes electi iudicantur et hiis cum thronis. Et sunt quidam qui proximi caritate amplius ceteris pleni sunt et hiis merito suorum sorte inter cherubim numerum acceperunt quia cherubim plenitudo scie dicitur et iuxta paulum plenitudo legis est caritas. Et sicut qui supne contemplacionis amore accensi in solo conditoris sui desiderio anhelant nichil iam in hoc mundo cupiunt solo eternitatis amore pascuntur terrena queque abiciunt cuncta temporalia mente transcendunt amant et ardent. atque ipso suo ardore refectunt amando ardent. loquendo accedunt et quasi cuique verbo tangunt ardere partem in dei amore faciunt quo isti usque inter seraphim numerum sortem sue vocacionis acceperunt **B**ergo. **Q**uarto honorandi sunt quia ipsi sunt animarum nostrarum in celum portatores et hoc faciunt triplici modo. Primo viam parando. **M**at. iij. **E**cce ego mitto angelum meum qui parabit viam tuam ante faciem tuam. **S**ecundo per viam paratam in celum batulando. **E**xo. xliij. **E**cce ego mitto angelum qui te custodiet in via et inducam in terram quam promisi patribus tuis. **T**ercio in celo collocando luc. xv. **F**actum est dum moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinu abrahe. **Q**uinto honorandi sunt oracionum nostrarum ante deum representantes. **I**psi namque primo oraciones nostras deo representant tho. b. xij. quando orabas cum lacrimis et sepeliebas mortuos. ego op-

tuli oracionem tuam domino. **S**ecundo ibidem per nobis allegant **J**ob. xxxij. **S**i fuerit per eo angelus loquens unum de similibus ut annunciet hominis equitatem miserebitur eius etc. **I**tem **Z**ach. j. et respondit angelus domini et dixit domine exequatui usque quo non misereberis iherusalem et urbem iuda. **I**ste iam septuagesimo annus. **T**ercio dei sententiam nobis renunciant **D**an. ix. ubi dicitur quod gabriel ad eum volans dixit ab exordio peccati tuarum egressus est sermo gloriae a deo. **E**t sequitur **E**go autem veni ut indicarem tibi quia tur desideriorum es. **D**e hiis tribus dicit **bern. sr. can.** **D**iscursit angelus medius inter dilectum et dilectam vota offerens. referens dona. **E**xerat istam placat illum. **S**exto honorandi sunt quia ipsi sunt regis eterni nobilissimi milites secundum quod dicitur **J**ob. xv. **Q**uoniam est numerus militum eius. **S**icut autem videmus in militibus alicuius regis quod quidam eorum semper in aula regia commorantur et regem associant et ad eius honorem et solacium regi cantant. **Q**uidam autem civitates et castella regni custodiunt. **Q**uidam vero regis inimicos expugnant. **I**ta et horum militum christi. **Q**uidam in aula regia scilicet in celo empireo semper regem regum associant et ad eius honorem cantica leticie et glorie semper cantant dicentes **S**anctus sanctus sanctus etc. **I**tem benedictio et claritas et sapientia etc. **a**po. viij. **A**lij autem custodiunt civitates suburbanas et villas et castra. **I**lli scilicet qui nobis sunt ad custodiam deputati custodientes statum virginum continentium conjugatorum et castra religionum etc. **S**uper muros tuos iherusalem constitui custodes etc. **A**lij vero dei inimicos id est demones expugnant **a**po. **F**actum est prelium in celo id est secundum unam

expositiōne in ecclesiā militāti Michael
et angeli eius p̄liabant cum dracone.
Septimo et ultimo honorādi sunt qz
ipsi sūt tribulatoꝝ consolatoꝝ Zach. j.
angelus qui loquebatur in me verba bo
na et consolatoria Itē thob. v. forti animo
esto et hoc faciūt trib⁹ modis Primo
cōfortādo et roborādo Dan. x. vbi cum
daniel corruisset tetigit eū angel⁹ dicēs.
Noli timere paz tibi et confortare et esto
robust⁹. Secundo ab impaenācia obser
uando. ps. angel⁹ suis mādauit de te et.
In manib⁹ pot. te et. Tercio ipsam tri
bulacionem refrigēdo et immuēdo. et h
sig. dan. iij. vbi angel⁹ domini cū tribus
pueris in fornacē descēdit et fecit medui
fornacis quasi ventum roꝝis flantē.

De sancto Jeronimo

Jeronim⁹ dicitur a Jeraꝝ qd est
sanctū et nemus qd est sanctū
nemus vel noma qd est lex vnde dicit
in legenda sua qz Jero. interpretatur sacra
lex fuit em̄ sanct⁹. i. firmus vel mund⁹
vel sanguine tinctus vel vsui sacro des
putatus Sicut vasa templi dicebantur
sancta qz sacro vsui depurata. fuit
em̄ sanct⁹ et firm⁹ in bono ope p̄p̄ pseue
rante lōganimitatē et mūd⁹ i mente p
puritatē. et sanguine tinct⁹ p dominice
passionis meditādoem Sacro vsui des
putatus p scripturę sacre expōm et inter
p̄tacionem Dicit et nem⁹ a nemore ubi
aliquā ouerlat⁹ fuit. et lex p̄pter reglarē
disciplinā quā monachos suos docuit
vel qz sacra legē exposuit et interpretatus
fuit Jeronimus etiā interpretat uisio pul
chritudis vel diuicias locuciones Est
autem multiplex pulchritudo Prima est
spiritualis q̄ est in aīa. Secūda moral
que consistit in honestate moꝝ Tercia in
tellectualis q̄ est pulchritudo angelica.
Quarta s̄sibalis q̄ est diuina. Quinta

celestis q̄ est sanctorum i patria hanc
quintuplicem pulchritudine Jero. in se
uidit et habuit Nam habuit spiritualē
in uirtutum varietate Moralem i uite
honestate Intellectualē i excellenti pur
ritate. Sup̄sbalem in ardenti caritate
Celestem i eterna vel i excellenti clarita
te Diuicauit etiā locuciones siue ver
ba tam sua quā alioꝝ. sua examinate p
ferendo. Alioꝝ uera cōfirmādo. f̄la oꝝu
tando. dubia uero exponendo.

Jeronimus eusebii uiri nobis
fili⁹ ab opido stridonis qd dal
mace et p̄nomie oꝝmia tenet extitit ori
und⁹ Hic adhuc iuuenis romā adijt et
iris ḡcis et latinis et hebreice plene eru
dit⁹ est In arte ḡmatica donatū hūit p̄
ceptorē In rethorica aut uictorimū oꝝa
toꝝe. In scriptis aut diuīs exercitabat
die ac nocte et ide haussit aude et post
modū effudit abūde Quodā uero tēpe
sicut ipse i ep̄la ad eustochūi p̄hibz cū de
die nullū et nocte p̄lonē aude legeret
eo qz s̄mo icult⁹ sibi i libris p̄p̄bias n̄
placereꝝ circa mediā qd̄ragēsimā tā s̄bi
ta et ardētī febre corripit⁹ ut toto frigescē
te iā corpe uitalis calor i solo pectore
palpitaret Dū ḡ exēq̄e funeris parentē
s̄bite ad tribunal iudicis trahit⁹ et inter
rogat⁹ cui⁹ oꝝdiciois eēt xp̄ianū se eē li
bre p̄fiteꝝ Ad quē iudex. Aētiris inq̄t
ciceronian⁹ es n̄ xp̄ian⁹ vbi est. n. t̄bau
rus tu⁹ ibi ē cor tuū At Jero. obmut⁹
et oꝝtinuo ipsū iudex durissime cedi iussit
Tūc exclamauit et dixit. Misereꝝe mei
dñe miserere mei Tūc q̄ astabat p̄cabā
tur vs̄ ueniam tribueret adolescenti. Ipse
enim iurare cepit ac dicere. Domine si
vniquam habuero codices seculares si
legero te negabo. In hac igitur iuras
menti uerba dimissus subito reuiuiscit.

Tunc lacrimis totum se inuenit perfusū
 et ex verberibus quae ante tribunal suscepas
 scapulas terribiliter reperit liuentes. **T**ā
 to autē studio libros diuinos legit ex
 tunc quāto libros gentiliū vnq̄ lege
 rat. **D**ū autē esset annorum. xxxix. in ro
 mana ecclesia cardinalis p̄sbi ordinā
 tus est. **M**ortuo autē liberio papa Jero
 digno sumo sacerdote ab oīb; acclama
 tur. **S**ed dum quādam clericorum et
 monachorū lasciuia increparet illi mini
 um indignati ei insidias pauerunt. **Q**u
 et per vestem muliebrem vt ait Job.
 ab eis turpiter est derisus. **P**ā cū Jero
 ad matu. solito more surgeret vestē mu
 lieris quā emuli iuxta lectum posuerāt
 reperit suamq; esse credens induit et in ec
 clesiam sic p̄cessit. **H**oc autē emuli faces
 bant vt m̄rem habere in thalamo crede
 rerent. **Q**uōd ille uidens tante eorū uolūte
 locū dedit et ad greg. nazanzēnū stan
 tinopolitane vrbis ep̄m puenit. **P**ostq̄
 autē ab ipso sacras litteras didicit in here
 mū p̄perauit vbi p̄ xp̄o quāta sustinue
 rit ipse ad eustochium narzat dicens.
Quodens in heremo constitutus et illa
 vasta solitudine quae exusta solis ardoribus
 horridū monachis p̄stat habitaculum
 putauit me romāis delicijs interē. **H**oc
 rebant sacco m̄bra deformia squalida
 cutis situm ethiopice carnis adduxerat
 cotidie lacrimis cotidie gemitus et si quā
 repugnātē sompn̄ iminēs opp̄ssiss; vñ
 humo nuda uix ossa herētia collidebāt
Oe abis et potu taceo cū etiā lāguētes
 aqua frigida vtantur et coctum aliqd
 accepisse luxuria sit et tamē scorpionū
 tantū soc̄ et ferarū sepe chozeis itereram
 puellarum et in frigido corpe et carne p̄
 mortua libidinum incendia pullulabāt
Itaq; continuo flebam et repugnātē car
 nem ebdomodarum media s̄bigebant.

Die crebro cōiunxi cū nocte nec p̄ a
 pectoris cessabam verberibus quā a dño
 trāquilis redderetur. **I**psam q̄ cellulā
 meam. q. cogitationum diuiciam p̄te
 mescabam et michi iratus et rigidus solus
 deserta penetabam. **E**t vt michi testis est
 dominus post multas lacrimas et n̄nūq̄
 uidebar interesse agmibus angelorū. **P**er
 quadrennium ibidem penitenciam sic p̄
 actam. **A**d bethleem opidum remeauit
Obi prudens animal ad p̄sepe domi sese
 optulit p̄mansurum bibliothecā autē
 suam quam studio sibi ediderat clausā
 aliosq; libros iterum relegens diē ienu
 nijs ducebat ad vesp̄um multos ibidē
 discipulos coadunans ī sancto p̄posito
 et trāslacione scripturarum quinq; ginta
 quinq; annis et sex mensibus desudauit et
 vsq; ad finem uite uirgo p̄mansit licet
 autē ī hac legenda dicatur qd semp v̄go
 fuerit. ipse tamē de se ita scribit ad pam
 machium uirginitatem in celo p̄fero. n̄
 qd habeo. **T**āt. demiq; lassitudine fatiga
 tus est vt in stratu suo iacens funiculo
 ad trabem suspensio sup̄mis manibus se le
 uaret vt. s. officium monasterij p̄t po
 terat exhiberet. **Q**uadam vero die adue
 sperascente cū Jeronim⁹ cū fratrib; ad sa
 cram lectionem audiendum sederet s̄bito
 leo quidam claudicās monasterium in
 gressus est. **Q**uo uiso cum ceteri fratres
 fugerent Jeronimus ei. q. hospitii obuia
 uit. **L**eo igitur dum pedem sibi lesū ostē
 deret. **V**ocatis fratrib; pedes sibi p̄cepit
 abluī et diligenter eius plagam inq̄ri.
Quōd cum factum fuisset inuenerunt leo
 nis plantā a sentibus uulneratam. **A**dhi
 bita igitur diligentī cura leo cōualuit.
 et omni firmitate deposita inter eos q̄si
 domesticum animal habitauit. **T**ūc Je
 ronim⁹ uidens qd nō tam p̄ sanitate sui
 pedis quam p̄ eorum utilitate domin⁹

leonem misisset. de fratrum consilio eadem
hoc iunxit officium ut asinum quem
habebant qui ligna de nemoze defere-
bat ipse leo ad pascua duceret et ductum
ibidem custodiret. **Q**uod factum est. Nam
in uncta leoni asini cura moze pastoris
industri eundo ad pastum socius incessan-
ter itineris rure pascendo undecumque de-
fensor tutissimus erat verumptamen ut se a-
baret et asinus solitum proficeret opere consue-
tis semper horis cum eo domum redibat.
Quadam igitur vice pascente asino et
leone grauius soporato mercatores cum
camelis inde transeuntes asinum solum uide-
runt et eum quicquam rapuerunt. **E**xpge-
ctus itaque leo cum socium non inueniret ru-
gendo huc illucque ibat. **Q**ue tandem non
inueniens ad portas monasterii tristis
adiit et intus ut solitus erat per uerecundiam
ingredi non presumpsit. **E**t uidentes fratres
quod tardius solito moze et sine asino uer-
misset putauerunt quod fame compulsi asinum
comedisset nolentes ei annonam attribuere
consuetam dicebant vade et reliquam partem
aselli que tibi remansit mada et tua in glui-
me reple. **H**esitantes tamen utrum hoc malum
pertrasset exierunt ad pascua si forte ali-
quod indicium inuenirent et nichil inueni-
entes hoc **J**eromimo retulerunt. **T**unc mo-
nitis eius officium asini leoni iniungunt
et ligna cedentes leoni imponunt. **Q**uod cum
leo patienter ferret quadam die expleto
ope agrum exiit hac illaque discursit
scire desiderans quid de suo fuisset socio
factum. **E**t ecce uidit a longe negotiato-
res cum onustis camelis precedente asino
uidentes. **M**os enim illi regionis est ut
quando cum camelis longius gradiuntur
cameli ut directius vadant precedentem
et collo funiculum gestantem asinum se-
sequantur. **R**ecognito igitur leo asino cum
ingenti rugitu super eos irrumpit et omnes

homines in fugam uertit. **E**t leo terribili-
ter rugiens percutiebat cauda fortiter ter-
ram perterritosque camelos sicut erant onu-
sti ante se ad cellam ire coegit. **Q**uod cum
fratres uidissent et **J**eromimo nunc assisset
ille ait hospitibus nostris fratres huius pe-
des abluite escas prebere et super hoc volun-
tatem domini expectate. **T**unc leo per mo-
nasterium cepit ut solebat letius discursere
singulorum fratrum vestigijs se prosternens et
quasi de perpetrata quam non fecerat culpa cau-
da alludens veniam postulabat. **J**eromimo
autem futurorum prescius ait fratribus. **I**te fratres
et ueniens hospitibus necessaria preparate.
Adhuc eo loquente nunc ad eum uenit
annuncians ante fores hospites adesse
qui abbatem uellent uidere. **A**d quos
cum ille uisisset pertinet illi eius pedibus puol-
uuntur pro culpa veniam postulantes. **Q**uos
ille benigne eleuans precepit ut sua rec-
pent et aliena non usurparet. **R**ogabant
igitur illi beatus **J**ero. ut medietatem olei pro
benedictione acciperent. **Q**uibus uix assensit.
Tandem conuictus suscipi iubet. promiserunt autem se
annuatim eandem olei mensuram fratribus ipsis
datturos et a suis dari heredibus preceptu-
ros. **C**um autem olim in ecclesia unusquisque
caneret quod uolebat theodosius imperator da-
masium ipsum rogauit ut alicui uiro docto
officium ecclesiasticum committeret ordinandum.
Ipsa igitur sciens **J**ero. in lingua latina gre-
ca et hebraica profertur et in omni sapientia summum
eius officium predictum commisit. **J**ero. igitur psal-
terium per ferias distinguit et uiciumque ferie
nocturnum proprium assignat ac gloria patris
in fine cuiuslibet psalmi dicendum instituit. **D**e-
inde epistolas et euangelia per anni circulum
decantandas ceteraque ad officium pertinentia
post tantum rationabiliter ordinauit. **U**is-
itque illum de bethleem ad summum pon-
tificem et ab eo et cardinalibus fuit ualde
approbatum et perpetuo authenticum.

Post h̄ autem in ore spelunce vbi dñs
iacuit monumentū sibi construxit vbi
expletis nonaginta octo annis et sex
mensibus sepultus fuit In quanta reue
rentia eum aug⁹ huerit patet p̄ eptas
quas sibi misit. in vna q̄rum ei t̄li mo
do scripsit **D**ommo dilectissimo et cul
tu sincerissimo caritatis obseruādo atq;
āplectendo **J**eromimo aug⁹. .7c. **A**libi
q̄ de eo sic scribit **S**anctus ieromimus
p̄sbz greco latino et hebreo eloquio eru
ditus in locis sanctis atq; in literis sa
ctis usq; ad decrepitam uixit etate cuius
nobilitas eloquij ab oriēte in occidētē
instar solis lampas resplenduit **B**eat⁹
aut̄ p̄spez ī suis cōmias de eo sic ait.
Jeromim⁹ p̄sbz ī bethleem toto iā mūdo
clar⁹ habitabat egregio ingenio et stu
dio vniuersę ecclesie seruiens **I**psē q̄ de
se sic ait ad ambigensem **N**ichil a pue
ricia ita iutare conatus sum vt animū
tumētē ⁊ erectam ceruicem dei oīa se
odiuū puocantem **I**tē ego etiam tuta
timeo **I**tē in monasterio hospitalitati
ex corde intendim⁹ et omnes ad nos ve
nientes p̄ter hereticos leta fronte suscipi
mus ac venientium pedes abluim⁹ **P**si
dorus vero ī libro ethiologiarum ait.
Jeromimus trium linguarū extitit perit⁹
Cui⁹ it̄pretatio ceteris añferē q̄mā et
verborū tenacior est et p̄spicuitate sentē
cie clarior atq; vtpote cristiano it̄p̄te
tur verior **I**n dyalogo q̄ seueri discipu
li sancti martini qui eius tēpore fuit sic
de ieromimo scriptū habetur **J**eromimus
p̄terez fidei meritū dotēq; virtutū solum
nō latinis atq; grecis s̄ etiā hebreis ita
literis instructus est vt se illi in omni
sciencia nemo audeat cōpare **C**ui iugis
aduersus malos puḡ ipetūq; certamē
Oderūt eū heretici qz eos ipuḡre n̄ desinit
Oderunt clerici qz uitam eoz̄ īsec̄tatur

et criminā **S**ed plane homines omnes et
mirantur et diligunt **N**am qui eum he
reticum esse arbitrantur insamunt **T**ot⁹
semper in lectione. totus ī libris est. n̄
die n̄ nocte req̄escit aut legit aliqd̄ aut
sp̄ scribit **N**ec seuer⁹ **E**t sic ex h̄is ver
bis patz ⁊ sicut etiā ip̄e sepe testat̄ mltos
p̄secutores et multos detractores p̄p̄ss⁹
est **Q**uas tamen p̄secuciones q̄ libent̄
sustinuerit patet ex eo q̄ sic dicit ī epla
ad asellam **G**racias ago deo qz dignus
sum bitus qd̄ oderit mund⁹ et maleficiū
me garziant **S**ed scio ad regnū pueni
re p̄ infamiam et bonam famam **I**tē vti
nam ob dñi mei nomen atq; iusticiam
vniuersa me infidelium turba p̄sequatur
Vtinam ī ob p̄briū meum solidius ex
urgat h̄ mundus tamē vt merear a cri
sto laudari et sue pollicitatiois sperare
mercedem. grata vtiq; ⁊ desiderata tēptas
cio est. cuius premium a c̄lsto speratur
in celo nec maledictio q̄uis ē q̄ d̄ina
laude mutatur **O**biit circa annos dñi
ecc̄. .xcviiij. **De sancto Remigio**

Remigi⁹ dicitur a remige q̄ est
nauis ductor vel rector vel dī
atur a remis que sunt instru
menta quib; nauis ducatur ⁊ dicit̄ a gy
on qd̄ est luctatio **I**psē em̄ ecc̄az guber
nauit a piculo naufragij eam duxit ad
portā paradisi **P**ro ea luctat⁹ est oīa insi
dias dyaboli.

Remigius regem et gentem fran
corum ad xp̄m conuertisse dicit̄
tur. habebat em̄ rex vxorē no
mine crothildim xp̄iamissimā que virū
suum mitebatur ad fidem conuertere sed
nequibat **Q**ue cū filium genuisset ip̄sū
baptizare voluit sed rex omnino p̄h̄
buit **I**lla autem quiescere non valens
tandem vix hoc a rege obtinuit et filiu
baptisauit **Q**ui dū baptisatus ēēt s̄bito

est defunctus. Cui rex ait **N**unc apparet
quod christus uultus est deus qui eum pro quem fides
eius poterat sublimari in uita seruare non
potuit. Cui illa **I**mmo in hoc a deo meo
valde me diligere sentio quod primum fructum
uentris mei ipsum recepisse agnosco qui
regnum infinitum tuo melius filio meo
largitus est. **C**oncepit igitur iterum et filium
aliud peperit quem sicut primum cum multa
instantia baptisari fecit. **S**ed ecce subito
infirmatus ita quod de eius uita desparetur.
Dixitque rex uxori. **U**ere debilis est deus
tuus qui nullum in suo nomine baptisatum
in uita seruare potest. **N**am si mille ge-
neris et cunctos baptisaueris omnes sicut
peribunt. **S**ed tamen puer ualuit et sanitatem
recepit ita quod post patrem regnauit. **A**t
fidelis mulier uirum suum ad fidem reducere
conabatur. sed ille modis omnibus resistebat.
Qualiter autem ad fidem uersus est. **I**n a-
lio festo quod est post epiphaniam dicitur est.
Dolens autem predicari rex clodoueus factus
christianus remansum ecclesiam dotare beatus re-
miglo dixit ut quantum arcuaret dum ipse in
meridie dormiret sibi dare. **Q**uod et factum
est. **S**ed cum quidam molendinum suum ha-
beret in fines beati remigij molendina-
rius ipsum dum arcuaret cum indignatione
repulit. **C**ui dixit Remigius. **A**mice non sit
tibi durus ut hoc molendinum sicut habeamus.
At ille ut cum releat statim rota mole-
dini rotarum uertit cepit clamareque post
sanctum remigium dicens. **S**erue dei xmi et
habeamus propter molendinum. **C**ui ille. **N**ec
mihi nec tibi statimque se terra aperuit et
molendinum penitus deglutiuit. **P**reui-
dens remigius fame futuram cum in uilla quadam
bladi cumulos congregasset inebriati
rustici senis prudentiam deridentes ignem
supposuerunt. **Q**uod ille audiens illuc uenit
et perfrigore etatis et uesperti teporis se cale-
facere cepit et tranquillo corde dixit sepe

focus bonus est. **V**erumptamen quod hoc fecer-
unt et postea eius uiri in genitalibus rup-
ti. femine gutturose erunt quod sic in illis
euenit quibusque per karolum sunt dispersi. **N**o-
tandum autem quod illud festum sancti Re-
quod agitur in mense ianuarii est festum
de felicia obitu illius. **I**stud autem dicitur
esse de felicia obitu illius et de eius sacri-
corporis translatione. **C**um enim corpus eius
post ipsius obitum ad ecclesiam sanctorum
thimothaei et apolinaris cum feretro defer-
retur secus ecclesiam sancti cristofori
cepit adeo ponderare quod nullatenus mo-
ueri potuit. **T**andem coacti rogauerunt
dominum ut eis ostendere dignaretur
si forte in ecclesia illa sancti cristofori
ubi mille reliquie sanctorum quiesce-
bant sepeliri uellet. **S**tatimque corpus
leuissime sustulerunt et ipsum ibi hono-
rifice posuerunt ubi cum multa mira-
cula fierent ecclesiam ampliauerunt et
facta cripta retro altare cum effossum
corpus ibi reponere uellent mouere
nullatenus potuerunt. **C**um autem in
oracionibus per noctarent et media nocte
omnes pariter obdormissent et in cras-
tinum scilicet kalendas octobris inuenerunt
sepulchrum cum corpore sancti remis-
gij in illa cripta ab angelis deporta-
tum quod tamen per longum tempus
in pulchriorem capsam eadem die cum
capsa argentea translatum est. **F**loruit
circa annum domini quadringentesi-
mum nonagesimum.

De sancto leodegario
Leodegarius dum omni uirtute
polleret eduensi ecclesie meruit in
pontificem promoueri. **Q**ui dum dotari-
o rege decedente cura regni grauius
premeretur uoluntate dei principum con-
silio childericum fratrem dotarii adoles-
centem ualde ydonium profecit in regem

Sed ebroinus theodericum ipsi childe-
 ria germanū p̄ficere mitebatur nō p̄pter
 regni cōmodū **S**z qz de potestate eiect⁹
 et omnib⁹ odiosus iram regis et p̄nci-
 pum verebatur **T**imens igitur ebroin⁹
 licentiam a rege petijt ⁊ monasterium
 introiit **Q**uo cōcedente et fratrē suum
 theodericū ne cōtra regnum aliquid mo-
 liretur in custodia detinente sanctitate
 et p̄uidencia ep̄scopi pace mirabili oēs
 gaudebāt **S**z p̄ aliq̄d tēp⁹ rex malig-
 norum consilio de p̄uatus irantum in uiri
 dei odium incitatur q̄ oportunitatem et
 modum mortis eius attent⁹ iquirebat
Sed ep̄s blāde ferēs et om̄s inimicos
 suos vt amicos amplectens. egit cū re-
 ge vt diem pasche ī vrbe cui p̄erat cele-
 braret **E**t ecce illa die nūciatum est ei q̄
 rex ī illa nocte q̄cqd de morte ei⁹ tracta-
 uerat perficere decreuisset **A**t ille nichil
 trepidans **S**ed illa die cū rege ī mensā
 cōmunicās p̄secutorē sic fugit q̄ ī luxu
 mensi monasterio domino seruiens etiā
 ebroino qui ī monastico habitu latita-
 bat sedula caritate seruiuit **P**ost modi-
 cum rex moritur ⁊ theodorice⁹ in regnū
 s̄blimatur **Q**uap̄pter leodegarius popu-
 li sui lacrimis et p̄ab⁹ mot⁹ et abbatis
 impio cōpulsus ad sedem suā redijt ac
 ebroinus p̄tin⁹ apostotauit et regis se-
 nescallus ordinatus est. **Q**ui licet p̄t⁹
 mal⁹ fuerit tam̄ postea fuit p̄tor totoqz
 studio leodegarium occidere mitebatur
Missis igitur militib⁹ qui eum capere
 cum hoc leodegarius cōpisset eozū fur-
 rori cedens dum in habitu pontificas-
 li de vrbe egredederetur a militibus capit⁹
 qui ei statim oculos eruerunt **P**ost bis-
 ennium sanctus leodegarius cum fratre
 suo garino quē ebroin⁹ exulauerat in
 palacium regis est adductus **C**um ad
 irasionem ebroini sapienter et pacifice

responderet nequā illē fuffit garmū las-
 pidib⁹ obrui sanctumqz ep̄m tota die
 nudis pedib⁹ p̄ quendā fluuū sup̄ accu-
 tissimos lapides decurrentem deduc ⁊ au-
 diens q̄ in hīs tormentis deum laudat⁹
 linguam eius p̄scidi fecit et postmodū
 eum cūdam custodi tradidit vt ipsum
 nouis sup̄licijs reseruaret **I**lle aut̄ vsū
 loquendi non p̄didit **S**ed p̄dicatioi
 et exhortationi p̄t potrat vacabat p̄-
 dixitqz quādo et qlitez ipse et ebroin⁹ ex
 hac uita migrarent **L**ux autem imensa
 modum corone caput ei⁹ circumdedit
 quā cū multi uidissent qd̄ h̄ esset ab ip̄o
 ep̄scopo quesierunt **A**t ille se in orōe
 p̄sternens graas deo retulit et omnes
 astantes vt in melius uitam mutarent
 admonuit. **Q**uod ebroinus audiens
 et iudens missis .iij. sp̄culatorib⁹ ip̄sū
 decollari p̄cepit **C**um ergo ip̄sū duceret
 ait eis. **R**ō est iquit opus fratres vos
 diuic⁹ fatigari **S**ed h̄ implete desiderū
 eius qui vos misit **A**d h̄ tres illorum
 adeo sūt conpuncti q̄ ad pedes eius p̄-
 cidentes veniam p̄cabantur **Q**uart⁹ vero
 eum eum decollasset p̄tinus a demone
 arreptus et ī ignem p̄iect⁹ uitam misera-
 biliter terminauit **B**ienno expleto audi-
 ens ebroinus corpus sancti uiri multis
 miraculis illustrari miserabiliter cruciat⁹
 inuidia militem illuc misit et an sic se
 habebat ueritas it̄marct **M**iles autem
 sup̄b⁹ ⁊ arrogans cū illuc uisisset calce-
 tumbam sancti p̄cuiens exclamauit.
Moriatur qui mortuū miracula ficere
 posse credit **A**ox ille arept⁹ a demōio
 et s̄bito moriēs morte sua sanctum am-
 plius cōmendauit **H**is auditis ebroi-
 nus amplius inuidia torquebat ⁊ famā
 sancti extinguere moliebatur **S**z iuxta
 p̄dicationem sancti gladio nequiter
 nequam occiditur ipse **P**assus est autē

circa annū dñi. de. lxxx. tēpore cōstāntini
quarti.

De sancto franco

Franciscus prius dicitur est Jobes
sed postmodum mutato nomine
franciscus vocatus Cuius nominis
mutacionis multiplex causa fuisse videtur
Primo ratione miraculi notandi in
guam gallicam miraculose a deo recepisse
cognoscitur Vnde dicitur in legenda sua quod
semper cum ardore sancti spiritus repletus
ardentia foris verba eructans gallice loque-
batur Secundo ratione officij divulgandi
Vnde dicitur in legenda quod diuina prouidentia
sibi hoc vocabulum indidit ut ex singulari
et infueto nomine opinio misterij eius toti-
cia innotesceret orbi Tercio ratione ef-
fectus consequendi ut scilicet per hoc daretur intelligi
quod ipse pro se et pro filios suos multos suos
peccati et dyaboli debebat fructos et liber-
ros facere Quarto ratione magnimitatis in
corde Nam fracta a ferocitate sunt dicti quod
eis inest naturalis veritas et magnimis-
tas animorum Quinto ratione uirtuositatis
in sermone quod eius sermo instar securis
uicinia inuadebat Sexto ratione terrores in de-
monum fugacione Septimo ratione se-
curitatis ex uirtute et operum perfectione et
honestatis in conuersacione Aunt. n. fracti-
scas dicitur signa quedam instar securium que
rome ante consules crebantur que erant
in terrorem et in honorem.

Franciscus seruus et amicus altissimi
mi in ciuitate assisii ortus et ne-
gociator effectus fere usque ad uicesimum
etatis sue annum tempus suum uane uiuendo
consumpsit Quem dominus infirmita-
tis flagello corripuit ac in uirum alter-
rum subito transformauit ita quod iam
spiritu prophetico pollere cepit Nam cum
quodam uice ipse cum plurimis a peru-
simis captus diro fuisset carceri mandatus

tus dolentibus alijs hic solus exultat et
redargutus super hoc et captus Respondit
Deo me exultare noueritis quod adhuc
sanctus pro totum seculum adorabor Quod
dam uice romam causa deuotionis profici-
scens uelimenta sua deposuit et pauperis
cuiusdam uelimenta induens ante ecclesiam
sancti petri inter pauperes sedit et cum eis
uelut unus ex illis aude manducauit et
sepelire simile fecisset nisi notorum uerecundia
impedisset Antiquus hostis cum a salubri
proposito conabatur auertere et feminam
ciuitatis monstruose gibbosam cordi eius
imittit et nisi respiciat a ceptis simile
se facturum minatur sed a domino con-
fortatus audiuit Franciscus amara pro-
dulabus sume et te ipsum contempne si-
me cupis agnoscere. Quedam igitur
leproso obuium habens cum huius-
modi homines multum abhorrent diuini
memor oraculi accurrens in oscula eius
ruit et post hoc ille statim dispuuit Qua-
propter ad leprosum habitacula propes-
rat et eorum manus deuote osculans pecu-
niam donat Ecclesiam sancti damiani oro-
nis causa ingreditur et ymago christi eum
miraculose alloquitur Franciscus inquit uade
repa domum meam que ut cernis tota destrui-
tur Ab ea igitur hora anima eius liquifac-
ta est et crucifixi passio eius cordi mirabi-
liter est infixata Insistit solite ecclesie res-
ponde et uenditis que habebat cum pecunia
cuidam presbitero daret et ille timore pentium
recipe recusaret coram ipso eam prociens
tanquam puluerem uilipendit quapropter a
patre ligatus et captus pecuniam eidem
restituit ac uellem pariter resignauit et
sic nudus ad dominum euolauit et alio se
induit Aduocat in super seruus dei quedam
simplicem uirum quem loco patris susce-
piens rogat ut cum pro eius maledicta
congeminet ipse sibi e conuerso benedica e

Fratres eius carnalis hyemali tempore fratrum
 ascum uilibus panniculis tectum oroni
 vacantem et tremebundum uidens ait
 cuidam **D**ic franco ut de sudore suo
 unam tibi nummatam vendat. **Q**uod ille
 audiens alacriter respondit. Reuera ego
 hanc domino meo vendam. **Q**uadā die
 dum audiret ea que dominus discipulis
 suis ad predicandum missis locutus est
 statim ad uniuersa seruanda tota uirtute
 consurgit. **S**oluit calcamenta de pedibus
 tunica una sibi uili induitur et per corrigia
 mutauit funiculum. **T**empore uisus per
 siluam ambulans a latrone capitur et
 ab eis quis sit requisitus precoriam dei se
 esse asseruit. **Q**uem illi arripientes in uicem
 picant dicentes. **I**ace rustice precoriam dei
Multi nobiles et ignobiles clerici et la
 yci supra seclari pompa eius vestigijs ad
 heserunt quos pater sanctus docet euan
 gelicam perfectionem implere. **p**auptate
 apprehendere. et per uiam sancte simplicita
 tis accedere. **S**cripsit preterea euangelicam
 regulam sibi et suis fratribus habitis et hndis
 quam dominus papa innocencius confirmauit.
Cepit extrinsece feruens uerbi dei semina
 spargere et ciuitates et castella feruore
 mirabili circuire. **F**ratres quidam erat quantum
 a foris uidebat extrinsece sanctitatis sibi tamen
 admodum singularis qui tanta distin
 ctione silentium obseruabat ut non uerbis
 sibi nutibus confiteretur. **C**umque sanctus ab
 omnibus laudaretur. uir dei illuc adue
 niens dixit. **S**imile frater nec michi in co
 dyabolica figmenta laudate. **M**oneatur
 semel uel bis in ebdomada confiteri quod si
 non fecerit dyabolica temptatio est et de
 ceptio fraudulenta. **M**onentibusque illum
 fratribus digitum oris suo imposuit et caput
 concutens se nullatenus confessurum
 inuit. **N**on post multos dies ad vomitum
 rediit et in sanioris actibus uitam

finiuit. **F**atigatus in itinere seruus dei dum
 asinum equaret. socius eius frater leonardus
 de asino similiter fatigatus intra se
 cepit cogitare ac dicere. **N**am de partibus
 ludebant huius pentes et mei. **C**ontinuo
 uir dei de asino descendens dixit fratri suo
Non conuenit me equitare et te peditem ueni
 re quod nobilior me fuisti. **S**tupescit frater
 ad pedes patris prostratus et ueniam postulat
 lauit. **T**ranseunti sibi aliquando mulier
 quedam nobilis comato gradu occurrit.
 cuius lassitudinem interclusos anhelitus
 miseratus quodnam requireret inquisiuit.
Et illa ora per me pater quod salubre propositum
 quod concepi uiro impediens non exequor
 quod. **S**ed in seruaio christi michi primum
 aduersatur. **C**ui ille. **V**ade filia quod cito de
 eo consolationem recipies. et ex parte dei
 omnipotentis et mea sibi denuncies quod nunc
 est tempus salutis. postmodum equitatis.
Qua denuncians uir subito imutatur et
 continentiam pollicetur. **C**uidam rustico
 in quadam solitudine siti deficiente fontem
 aque ibidem suis orationibus impetrauit.
Cuidam fratri sibi admodum familiari
 secretum hoc sancto instigante spiritu re
 tulit dicens hodie est aliquis seruus dei super
 terram propter quem quod aduixerit non permittit
 dominus fumam super homines desuere.
Sed sic perculdubio fuisse narrat. **S**ed
 illo sublato tota in contrarium opinio per
 mutatur. **N**am post eius felicem transitum
 predicto fratri apparuit dicens. **E**cce iam
 uenit fames quam donec uiuerem ego. ueni
 re super terram dominus non permisit. **I**n fe
 sto pasche cum fratres in heremo grecam
 mensam accurat solito albis et uitreis
 pararent et uir dei hoc desperasset per
 gressum retrahens capellum cuiusdam
 pauperis qui tunc aderat capiti suo impone
 et baculum manu gestans foras egreditur
 et ad ostium prestolat. **A**ducantibus

igitur fratribus elamabat ad ostium ut
amore dei peregrino pauperi et infirmo
elemosinam largiantur vocatus pauper
ingreditur et in terra solus recumbens
discum ponit in cinere. quod uidentes fratres
stupore nimio sunt repleti. Quibus
ille ait. Mensam uidi paratam et orna-
tam et pauperum hostiatum eundem non
esse agnoui. Paupertatem in se et in alijs
adeo diligebat. ut paupertatem domi-
nam suam semper vocaret. Sed quod
pauperiorem se ipso uideret protinus
inuidebat et se ab alio uincere timebat.
Nam et cum die quadam pauperulum quem
dam obuium habuisset. ait socio suo.
Magnam uerecundiam intulit nobis
huius inopia et nostram paupertatem
plurimum reprehendit. Nam pro meis
diuitijs meam dominam paupertatem
elegi et ecce amplius relucet in isto.
Dum quidam pauper coram eo transi-
ret et uir dei intima fuisset compassione
commotus et dixit ei socius. Et si hic sit
pauper. Sed forsitan in tota prouincia
non est eo dictorum uoluntate. Cui uir
dei dixit. Cito tunicam tuam exue et
pauperi tribue et ad eius pedes prostra-
tus culpabilem te elama. Cui ille pro-
tinus obediuit. Quadam uice tres mulie-
res fatue per omnia et habitu similes
obuias habuit que cum taliter salutas-
uerunt. Bene ueniat domina pauperas
et continuo disparuerunt et ultra uise
non sunt. Cum ad ciuitatem autem de-
uenisset et ibi bellum intestinum commo-
tum fuisset. uidit uir dei de burgo super
terram demones exultantes. uocansque
socium suum nomine siluestri dixit ei.
Vade ad portam ciuitatis et demonibus
ut ciuitatem exeant ex parte dei omni-
potentis precepte. Qui festinans ante
portam ualenter elamauit. Ex parte dei

et iussu patris nostri francisci discedite
demones uniuersi. Sicque omnes as-
tes post modicum ad concordiam res-
dierunt. Predictus autem siluester.
dum adhuc sacerdos secularis esset ui-
dit in sompnis crucem auream de ore
francisci prodeuntem. cuius summitas
celos tangebatur. cuius brachia proten-
sa utramque mundi partem amplectendo
tangebant. compunctus sacerdos pro-
tinus mundum deserit et uiri dei perfec-
tus imitator efficitur. Existente uero
dei in oratione dyabolus ter cum pro-
prio nomine uocauit. Cui cum sanc-
tus respondisset adiecit. Nullus est
adeo in hoc mundo peccator cui si con-
uersus fuerit non indulgeat dominus
Sed quicumque semetipsum penitencia
dura necauerit misericordia in perpetuum
non inueniet. Continuo seruus dei per
reuelationem cognouit hostis fallaci-
am quomodo nifus fuerit ad temporem
eum reducere. Cernens autem hostis
antiquus quia sic non preualuit gras-
tiam carnis temptationem eidem immisit
Quod uir dei sciens ueste deposita cor-
dula durissima se uerberat dicens. Eia frat-
er asine sic te manere decet sic subire fla-
gellum. Sed cum temptatio nequa-
quam discederet foras exiens in magnam
mudem se nudum demersit accipiensque
mudem in modum pile. vij. pilas con-
pingit. quas sibi proponens cepit al-
loqui corpus. Ecce inquit hec maior
uxor tua. Iste quatuor duo sunt filij
et due filie tue relique duo sunt seruus
et ancilla. Festina ergo omnes indues-
re quoniam frigore moriuntur. Si
autem earum multiplex solitudo mo-
lestat uni domino solitatus serui. illis-
co dyabolus confusus abscedit et uir dei
deum glorificans in cellam redijt.

Cum apud dñm leonem cardinalē san-
cte crucis ab eo rogatus aliquādiu mo-
raretur. nocte quadā demones ad ipsū
venientes eum gravissime verberaverūt.
Vocansq; soaum et rem sibi apiens ait
Demones castaldi dñi nostri q̄s destr-
nat ipse ad puniendos excessus Ego. n.
offensam nō recolo quā p̄ misericordiā
dei satisfactioē n̄ lauerim S; forte ideo
castaldos suos i me pmisit irruere qz ma-
neo i curijs magnatū qd̄ forsitam fr̄ib;
meis paupculis bonam suspitionem n̄
generat quia forte me extimant delicijs
habūdare Et surgens sūmo mane in de-
recessit. Existente aliqñ eo in oratione
audire s̄r dom⁹ lectum cateruas demonū
discurrentes cum strepitu Qui conat⁹
foris exiens et crucis signum sibi impri-
mens dixit Ex pte oīpotentis dei uobis
dico demones vt̄ q̄cquid vobis pmissū
est in meo corpe faciat̄s libentes em̄ oīa
sustinebo qz cum maiorē inimicū non
habeam vindicabit̄s me de aduersario
meo dum i ipso uice mea exercebit̄s ul-
tionem. cōfusi igitur demōēs euanesūt
Frat̄es quidā soc⁹ uiri dei in extasi fact⁹
inter ceteras celi sedes uidit vnā dig-
nissimā et nobili gloria p̄fulgētem
Qui cum miraretur cuiam tam p̄clarā
sedes seruaretur audiuit. Sedes ista
vni⁹ de ruentib⁹ p̄ncipib⁹ fuit ⁊ nūc
humili francisco paratur. Et exiens ab
oratione uirum dei interrogauit dicēs.
Quid de te opinaris patet Et ille uide-
or maxim⁹ peccator Statimq; in corde
frat̄is spiritus dixit. Cognosce quenā
fuerit quā uidisti quē ad sedē p̄supbiā
p̄ditam humilitas leuauit humilimū
in uisione dei Seruus dei supra seraphi
crucifixum aspexit qui crucifixionis sue
signa sic ei euidenter ip̄ressit vt̄ crucifi-
xus uideret ⁊ ipse Consignantur man⁹